
Управление образования администрации муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар»

(УО АМО ГО «Сыктывкар»)
«Сыктывкар» кар кытшын муниципальной юкбнлбн 

администрацияса йбзбс велбдбмбн веськбдланш

В рамках реализации национального проекта «Молодежь и дети», 
регионального проекта «Социальная активность», регионального проекта 
Движения Первых «Первые в профессии», муниципальной программы МО 
ГО «Сыктывкар» «Развитие образования» подпрограммы 3 «Дети и 
молодёжь города Сыктывкара» в целях профессиональной ориентации 
школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 09.02.2026 по 27.02.2026 цикл 
профориентационных встреч в Сыктывкарском государственном 
университете им. Питирима Сорокина в рамках регионального проекта 
Движения Первых «Первые в профессии» (далее -  Проекта).

2. Утвердить план-график реализации Проекта согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу.

3. Председателю местного отделения Движения Первых Шиловой Е.В. 
(по согласованию):

3.1. Обеспечить организационные условия для реализации Проекта.
3.2. Обеспечить информационное сопровождение Проекта.
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
4.1. Обеспечить участие организованных групп обучающихся 9-11 

классов согласно план-графику.
4.2. Направить не позднее 03.02.2026 списки учащихся по форме на 

адрес электронной почты styapkin@peryve.ru согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

ПРИКАЗ

20 'г. №

О реализации регионального проекта «Первые в профессии» 
на территории МО ГО «Сыктывкар»

mailto:styapkin@peryve.ru


2

4.3. Обеспечить не позднее 06.02.2026 регистрацию всех учащихся на 
сайте будьвдвижении.рф.

4.4. Подать заявки на участие в проекте «Флагманы возможностей» по 
инструкции согласно в приложению № 3 к настоящему приказу.

5. Начальнику отдела воспитания и дополнительного образования 
Меньшиковой Т.С. обеспечить контроль за реализацией проекта.

6. Эксперту-аналитику отдела общего образования Каракчиеву А.С. 
обеспечить размещение текста настоящего приказа на официальном сайте 
управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Геллерт Е.Е.

Заместитель руководителя администрации 
начальник управления образования 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

Торлопова Екатерина Валерьевна, 8(8212)240-640 
Тяпкин Сергей Евгеньевич, 89041096885



Приложение № _  
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 
администрации MQ ГО «Сыктывкар»

ОТ <«^/>> 20^ ё г .  №  б  V

План-график реализации регионального проекта «Первые в профессии» на территории МО ГО «Сыктывкар» 
с 09.02.2026 по 28.02.2026

Структурное
подразделение

Дата
проведения

мероприятия

Время
проведен

ИЯ

Количест
во

человек,
которых
готовы

принять

Наименование 
мероприятия с 

указанием формы 
проведения

ФИО
ответственно 

го лица

Контатные 
данные для 

передачи 
организатор 

ам

Примечан
ИЯ

Образовательна 
я организация

ИГН, 
Октябрьский 

пр-т, д. 55

12.02.2025 14.30-
15.30

30 чел. Презентация
направлений,

мастер-классы
«Секреты

филологии»

Бральнин
Дмитрий
Олегович

Растворова
Оксана

Витальевна

+7904869033
7

+7904272572
3

412 а /1 ауд. МАОУ 
«СОШ № 16»

16.022025 14.30-
15.30

30 чел. Презентация
направлений,

мастер-классы
«Секреты

филологии»

Бральнин
Дмитрий
Олегович

Растворова
Оксана

Витальевна

+7904869033
7

+7904272572

412аЛ ауд. МАОУ 
«СОШ № 36»

19.02.2025 14.30-
15.30

30 чел. Презентация
направлений,

мастер-классы
«Секреты

Бральнин
Дмитрий
Олегович

Растворова

+7904869033
7

+7904272572
л
j

412аУ 1 ауд. МАОУ 
«СОШ № 38»



4

филологии» Оксана
Витальевна

ИЕН,
ул.

Петрозаводска 
я, д. 12

16.02.2026 15:00-
16:00

30 чел Лекция-викторина 
«Лаборант 

химического 
анализа», лекция 
«Исследование 
хлорофилла», 
мастер-класс 

«Показательные 
опыты и химическая 

посуда»

Павлова
Евгения

Валерьева,
Старцева

Ольга
Михайловна

+7904106020
з,

+7904102321
0

318,
409,410

аудитория

МАОУ 
«Гимназия им. 
А.С. Пушкина»

16.02.2026 13:00-
14:30

12 чел Открытый мастер- 
класс «Визуализация 

географических 
данных»

Боровлёв
Александр
Юрьевич

79091226884 201 ауд. МАОУ 
«СОШ № 26»

ИТНИТ, 
Октябрьский 

пр-т, д. 55

10.02.2026 13:00-
14:00

30 чел Открытая лекция по 
теме «Языки 

программирования
будущего»

Г уляева 
Сабина 

Тахировна, 
Бочкарёв 
Даниил 

Геннадьевич

89087169966 503
аудитория

МАОУ 
«Технологическ 

ий лицей»

17.02.2026 14:00-
15:00

30 чел Открытая лекция по 
теме «Тренды в 

области ИТ- 
индустрии: что 

востребовано и что 
уже не актуально»

Гуляева
Сабина

Тахировна,
Котелина
Надежда
Олеговна

89087169966 503
аудитория

МАОУ 
«СОШ № 12»

10.02.2025 15:00-
15:45

15 чел. Открытая 
демонстрационная 

лекция по теме 
«Познаем наномир с 

электронной

Антонец
Игорь

Викторович.
Королёв

Роман

89042303275 322,323 
ауд.

МАОУ «Лицей 
народной 

дипломатии» 
г. Сыктывкара

\



5

микроскопией» Иванович
10.02.2025 16:00-

16:45
15 чел. Практическая 

демонстрация 
эксперимента по 
теме «Закулисье 

наномира»

Антонец
Игорь

Викторович,
Королёв
Роман

Иванович

89042303275 322,323 
ауд.

МАОУ «Лицей 
народной 

дипломатии» 
г. Сыктывкара

13.02.2026 16:00-
16:45

20 Мастер-класс «Как 
обеспечить 

безопасность в 
техносфере?»

Петраков
Анатолий
Павлович,

Шилов
Сергей

Владимрович

89042729519 318
аудитория

МОУ 
«СОШ № 30» 
г. Сыктывкара

10.02.2025 16:00-
16:45

до 30 чел. Открытая лекция 
«От спирали ДНК до 

галактики: 
Математика как 

главный дизайнер 
Вселенной»

Г убарь 
Людмила 

Николаевна, 
Мясникова 
Светлана 

Владимировн 
а

89128636878 503
аудитория

МАОУ 
«Лицей № 1» 

г. Сыктывкара

24.02.2025 16:00-
16:45

до 30 чел. Открыта лекция «От 
формул к 

профессии: зачем 
10-класснику 

математика сегодня»

Г убарь 
Людмила 

Николаевна, 
Мясникова 
Светлана 

Владимировн 
а

89128636878 503
аудитория

МАОУ 
«Гимназия 

№ 1»

27.02.2025 16.00-
17.00

до 40 чел. Лекция с 
элементами мастер- 

класса: «Как 
управлять всеми 
устройствами и 

системами из одной

Виноградов
Михаил

Александров
ич

89962612802 251
аудитория

МАОУ 
«СОШ № 43»



6

точки»
ики,

Октябрьский 
пр-т, д. 55а

20.02.2026 15:00-
15:45

до 15 чел. Презентация 
направлений, 
знакомство с 

институтом. Мастер- 
класс «Линия 

импровизации»

Нечаева
Марина

Максимовна

89009809394 118/5 ауд. МАОУ 
СОШ №  33

ИИиП, ул. 
Катаева, д. 9

18.02.2026 14:20-
15:10

20-30 чел. Презентация 
направлений, 
знакомство с 

институтом. Игра- 
квест «Конституция 

Российской 
Федерации»

Русанова
Вера

Сергеевна

89041045630 107 ауд., 
корпус 4

МАОУ 
«СОШ № 24»

ИПиП, ул. 
Коммунистиче 

ская, д. 25

16.02.2026 13:00-
14:00

20-30
человек

Мастер-класс
«Эффективная

коммуникация»

Иванченко 
Мария 

Вячеславовна 
, Ткачук 
Татьяна 

Анатольевна, 
Смышляева 

Олеся 
Михайловна

89042043104 136 ауд МАОУ 
«СОШ №  18»

18.02.2026 13:00 - 
14:00

20-30 чел. Презентация 
«О студенческой 
науке в Вышке»

Парты ка 
Надежда 

Владимировн 
а., Шабанова 

Елена 
Николаевна.

89042352241 136 ауд. МАОУ 
«СОШ №  1»

ИСТ, ул. 
Коммунистиче 

ская, д. 25

18.02.2026 14.20-
16.00

20 чел Визуализация 
демографической 

проблемы в России и 
Республике Коми

Попова
Лариса

Алексеевна,
Евсеева

89042302650

89042303036

312 ауд., 
корпус 8

МОУ 
«СОШ №  3»



7

Антонина
Николаевна,

Репина
Екатерина

Николаевна
27.02.2026 14.20-

15.20
30 чел. Подиум-лекция

«Секреты
спортивного

питания»

Мартынов
Николай

Александров
ич

89042027847 424-425, 
корпус 8

МОУ 
«СОШ № 9»

ЮИ, ул. 
Коммунистиче 

ская, д. 25

11.02.2026 14.20-
15.30

20 чел Квиз «Я знаю - я 
(в)праве»

Чалых Ирина 
Сергеевна, 

Иванова 
Ольга 

Святославовн 
а

80942203678 244 ауд, 
корпус 8

МАОУ 
«СОШ № 4»

19.02.2026 14.20-
15.30

30 чел Открытая лекция 
«Интернет и 

преступность: 
вопросы 

юридической 
ответственности»

Воробьев
Виктор

Викторович

89128634499 241 ауд, 
корпус 8

МАОУ 
«СОШ № 7»

18.02.2026 14.20-
15.30

30 чел. Исторический 
«лигбез» на тему 

«Предпосылки 
Второй мировой 

войны: политико­
правовой аспект»

Курач 
Татьяна 

Лукьяновна. 
Чалых Ирина 

Сергеевна, 
студенты 4 

курса

80942203678 243 ауд., 
корпус 8

МОУ 
«ООШ № 8»

25.02.2026 14.20-
15.20

25 чел Интеллектуальная 
игра по семейному 

праву

Коробко
Ксения

Игоревна,
Осипова
Людмила

243 
ауд.,корпу 

с 8

МОУ 
«СОШ №1 1 »



8

Валентиновы 
а, Курова 
Наталья 

Николаевна
МИ, ул. 

Старовского, д 
55, ауд. 40

17.02.2026 14.30-
15.30

15-20 чел Знакомство с 
институтом. 

Мастер-класс 
«Первая помощь 
пострадавшему»

Миннебаева 
Елена 

Валерьевна, 
Пилипенко 

Вера 
Анатольевна, 
студенты 1-2 

курсов

89042324520 МОУ 
«СОШ № 15»

ИМЯ. ул. 
Старовского, д 

55

09.02.2026 14.30-
16.00

25 чел. Знакомство с 
институтом, 

Литературная 
встреча 

«Университет - дом, 
где любят поэзию», 
ул. Старовского 55, 
корпус 2 , ауд. 401

Елена
Павловна
Белкина,
Рустем

Альбертович
Латыпов,
Екатерина
Андреевна
Данилова

89505659985 401 ауд. 
корпус 2

МАОУ 
«СОШ № 2 1 »

Ю П И , 
Октябрьский 

пр-т, д. 55

12.02.2026 14:30-
15:30

30 чел Открытая лекция по 
теме «Процесс 

создания 
компьютерных 

видеоигр»

Г уляева 
Сабина 

Тахировна., 
Бочкарёв 
Даниил 

Г еннадьевич.

89087186668 503
аудитория

МАОУ 
«СОШ № 3 1 »  
г. Сыктывкара



9

ИЭУ, ул. 
Старовского. д. 

55

09.02.2026 14-20-16-
00

25 чел Деловая встреча с Шихвердиев
доктором Ариф

экономических Пирвели-
наук, профессором, Оглы,

заведующим Новокшонова
кафедрой Елена

экономической Николаевна
теории и

корпоративного
управления
Института

экономики и
управления ФГБОУ

ВО СГУ им.П.
Сорокина», академи
ком РАЕН, членом

Национального
реестра

профессиональных
корпоративых

директоров РФ
Шихвердиевым А.П
на тему «Инновации

и динамично
устойчивое развитие

региона и страны»
Презентация Бочкова

студенческого Светлана
проекта «В гостях у Владимировн

пони» а.
Новокшонва

Елена
Николаевна

89640448595 ауд.207, 
корпус 2

12.02.2026 14-20-16-
00

25 чел 89640448595 ауд.210, 
корпус 2

МОУ 
«СОШ № 27»

МОУ 
«СОШ № 28»



10

13.02.2026 14-20-16-
00

25 чел Презентация 
студенческого 

проекта «По следам 
экспедиции от 

Республики Коми до 
Китая»

Бочкова
Светлана

Владимировн
а,

Новокшонва
Елена

Николаевна

89640448595 ауд.210, 
корпус 2

МАОУ 
«СОШ № 22» 
г. Сыктывкара

20.02.2026 14-20-16- 
GO

25 чел Динамическая игра 
«По следам 

биографии первого 
ректора - женщины 

СССР В.А. 
Витязевой»

Бочкова
Светлана

Владимировн
а,

Новокшонва
Елена

Николаевна

89640448595 ауд.210, 
корпус 2

МАОУ
«Технический

лицей»

17.02.2026 10-00-11- 
00

25 чел. Просветительская 
лекция про историю 

мер длины «Один 
раз отмерь»

Докукина
Светлана

Максимовна

89640448595 ауд.30, 
корп 2

МОУ КНГ

19.02.2026 14-20-16-
00

25 чел Интеллектуальная
игра

«Экономическое
лото»

Новокшонова
Елена

Николаевна,
Чужмарова
Светлана
Ивановна,
Виктория

Александров
на,

Найденова
Татьяна

Анатольевна.

89640448595 ауд.30, 
корп 2

МАОУ 
«ООШ № 34» 
г. Сыктывкара



11

16.02.2026 14-20-16-
00

25 чел Знакомство с 
институтом, 

направлениями, 
печа-куча 

«Экономика вокург 
нас»

Новокшонова 89640448595 ауд.207, МАОУ
Елена корпус 2 «СОШ № 35»

Николаевна,
Чужмарова
Светлана
Ивановна,
Виктория

Александров
на,

Найденова
Татьяна

Анатольевна.



12

Приложение № 
к приказу управления образования 

администрацр* МО ГО «Сыктывкар»
ОТ «<: •// р 20 ̂  £ г. № / : /

Заявка на участие в проекте «Первые в профессии» от образовательной организации

Наименование образовательной организации
Наименования мастер-класс, дата и время 
проведения (согласно приложению №1)
ФИО (полностью) и контактные данные 

(номер телефона) сопровождающего
Список обучающихся 

(ФИО полностью, без сокращений) по количеству 
согласно приложению №1

1.
2.
3.
4. 
5



13

Приложение № 
к приказу управления образования 

администрациями ГО «Сыктывкар))
от «<7^>> 20<ъо г. №

Пошаговая инструкция по подаче заявки на участие в мероприятии на сайте будьвдвижении.рф

1. Зарегистрируйтесь на сайте будьвдвижении.рф и перейдите по ссылке на проект «Флагманы возможностей» 
Ссылка на проект: https://proiects.pervve.ru/proiects/37739765-896a-489e-9407-5ddri744b700

< г - »  ®  C t О  :*s.p«uv,':*.ru Проекг —  Мероприятия Движении . . .  Q  О  СироситьАлису AI ф  ±

https://proiects.pervve.ru/proiects/37739765-896a-489e-9407-5ddri744b700


2. Нажмите на кнопку «Подать заявку». Данные при регистрации на проект заполнятся автоматически из личного кабинета

Пsдтзержденучастия s меролряггт Ренжлрте-т

Регистрация на проект
Екатерина, перед заполнением основной формы л рогам проверить ваши персональные данные

щ /ш ж ■ . . .f

Региональный проект «Флагманы возможностей». Республика Коми
26,1125 J Региональной проект «Флагманы возможностей*. Республика Комм

Отредактировать данные можно по ссылке.
Примечание. Изменение данных произойдет только после того, как вы выйдете из системы и авторизуетесь повторно.



15

3. Внимательно проверьте все данные. Перед подачей заявке в последнем пункте выберите «Дворец творчества детей и учащейся молодежи 
г. Сыктывкара»

----
т

ЖТГГГ * • ' "

* Регион проживаний
?ГТ17̂Г7; .

W

* Город проживания
— -Г--'— --- -------- Щ ~~—~~------ ----  ---SgTfTO^’grt̂ T-.T--",-----Eg--- -у-лг̂ Р  г1  

,.=■« о**
< «Л » » *aS*4|*Wl*«WW « «»*:•>*: «ЛЬ/*#*»

.________

- И-7.-1/- / ,/, 1- Л-.Ч- V**

Р5; v̂> f#

rr:-~?-̂ -:r:-r---- .-г*?— г̂г г̂тгггг г̂г^
Л  v

.... . __
МАУ ДО «Дворец творчества детей *  учащейся маяадежи» (Сыктывкар)

I

МУ ДО «Районный центр детского творчества «И я ш », с  Викинга 

Мб У ДО «Районный центр внешкольной работы» с  Вылыорт 

МУ ДО «Центр внешкольной работы» о гг, Троицко- Печоре*

М5УК «Койгородсзса?* ш&сиосеяеическая цешралшоааннай библиотечная сжтвм*» (Койюродок) 

М БУ -4Д^нтради;зшзнн.ая библиотечная система» (Усть-Цильча)

Сппф & ш ть взятку-



16

4. После подачи заявки вы попадете в личный кабинет участника проектов. Найдите Региональный проект «Флагманы возможностей»

Региональный проект «Достижения Первых-'. Республика Коми



17

5. Нажмите на кнопку «Подтверждение участия в мероприятии». В графе «Подтверждение участия» выберите вариант «Идем к свершениям 
вместе!» и нажмите «Отправить выполненное задание».

Г —  ----------- ------  "i
Д л я  выполнения задания заполните поля ниже;

Подтверждение участия

Г и д ^ ' *: <3€ршениям вместе!


	Управление образования администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

	20	'г.

	План-график реализации регионального проекта «Первые в профессии» на территории МО ГО «Сыктывкар» с 09.02.2026 по 28.02.2026

	Заявка на участие в проекте «Первые в профессии» от образовательной организации

	от «<7^>>	20<ъо г. №

	Пошаговая инструкция по подаче заявки на участие в мероприятии на сайте будьвдвижении.рф



	Регистрация на проект


